- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院新冠防指〔2020〕38 号

关于印发《广西师范大学漓江学院疫情防控

期间学校、学院、班级、个人/家长四级防控

工作联系网络建设方案》的通知

各二级学院，各单位：

现将《广西师范大学漓江学院疫情防控期间学校、学院、班

级、个人/家长四级防控工作联系网络建设方案》印发给你们，请

结合实际遵照执行。

广西师范大学漓江学院新冠肺炎

疫情防控领导小组指挥部（代章）

2020年 4月 28日

- 2 -

广西师范大学漓江学院疫情防控期间

学校、学院、班级、个人/家长四级防控工作

联系网络建设方案

为有效做好校园疫情防控工作，提高我校疫情防控工作的实

效性、针对性，实现疫情防控全覆盖，根据我校《关于统筹做好

新冠肺炎疫情防控和 2020年春季学期复学工作的通知》（漓院政

安稳〔2020〕4 号）总体安排，在学校疫情防控工作领导小组指

挥部的领导下，进一步构建起学校、学院、班级、个人/家长四级

防控体系，织密疫情防控网，全力保障全校学生身体健康和生命

安全。

一、防控体系的建立

（一）建立线上防控体系

1.建立“广西师范大学漓江学院学生疫情防控管理一级群”。

将原有的“广西师范大学漓江学院学工管理群”临时设定为“广西

师范大学漓江学院学生疫情防控管理一级群”，学校疫情防控工作

领导小组指挥部下设的学生工作组全体成员必须入群，学生工作

组责任领导或组长在该群发布指令后，各二级学院党总支副书记

务必及时回复并落实相应工作。

2.建立由各二级学院党总支副书记负责的“XX学院疫情防控

二级群”，成员必须包含二级学院党政班子成员、全体辅导员及其

他必要人员，确保上级工作要求及时传达、落实到位。

- 3 -

3.所有班级建立或原班级群转设“XX班级疫情防控三级群”，

及时发布相关信息和指令，必须包含本班的全体学生，不漏一人。

辅导员必须在所带班级的“疫情防控三级群”里进行实时管理。辅

导员须收集并核实好所带全体学生的联系方式。

4.建立“XX学院家长疫情防控四级群”。各二级学院原有家长

QQ群或微信群转设为“XX学院家长疫情防控四级群”，充分发挥

学校官微、网站等网络新媒体平台的作用，及时在群里向家长传

达疫情防控知识、国家政策和学校防治疫情工作的有关要求，二

级学院各党总支副书记及相关专业辅导员必须在“四级群”里。

此外，为切实提高防控工作时效性，各二级学院根据工作实

际需要，可自行设立宿舍群、学生干部群或党员群等，便于及时

分享好的工作方法、交流经验。

（二）建立线下防控体系

各专业辅导员收集并核实所带全体学生的家长的联系方式，

确保能准确、及时与家长取得联系。学校、学院、辅导员要主动

通过短信、电话等线下方式与家长联系，及时向家长传递真实信

息，引导家长与学校共同做好防控工作。了解学生和家长的在家

生活、学习和防疫情况，努力做好学生和家长的思想工作，提醒

他们关注疫情，注意安全，做好防护措施。通过同学生家长交流

沟通，共同解决学生存在的现实问题，将学校对学生的关心送到

学生的家里、家长的心里。

二、防控体系的主要作用

（一）严格落实学校各项防控措施，组织力量开展防控工作，

- 4 -

依法依规有序管控；

（二）面向全校学生及时传达有关疫情防控的文件精神，开

展健康教育，向学生和家长普及疫情防控知识和防控要求；密切

关注疫情防控形势发展变化，强化舆情监测与引导，及时发布疫

情有关信息，避免引发学生和家长的恐慌。

（三）及时了解学生动态，加强疫情监测和摸底排查，预防

和控制疫情的发生。

三、防控体系的工作要求

（一）“疫情防控四级群”由党总支副书记和相关专业辅导员

核实。原建立有家长 QQ群或微信群的，需核准入群家长的相关

信息，确保信息准确，做到不漏一人。各班级“疫情防控三级群”

由辅导员核实，确保所带学生全部在群。各二级学院“疫情防控二

级群”由党总支副书记核实，确保学院领导班子、全体辅导员及其

他必要人员在群。学校“疫情防控一级群”由学生工作组组长核实，

确保学生工作组全体成员在群。

（二）各二级学院辅导员应逐一核实所收集的学生和家长的

联系方式是否正确，核实无误后制成通讯录随身携带，确保需要

时能随时联系上学生或家长。各二级学院应制定家校联系工作日

志，辅导员通过短信、电话、视频等方式与家长联系后要及时记

录家校联系内容，做好资料存档。

（三）在疫情防控的特殊时期，各二级学院需按照要求建立

好信息渠道，传达好疫情防控信息，掌握好学生在家情况，做好

家校沟通工作，为进一步做好疫情防控和下一步学生工作打下基

- 5 -

础。

四、防控体系的措施保障

（一）加强组织领导，设立学校、学院、班级、个人/家长四

级防控工作联系网络工作小组，压实压紧责任，将责任落实到岗，

将任务明确到人。

（二）及时组建防控体系，根据方案要求，学生工作组、各

二级学院按照要求，及时收集信息，确保信息准确，做到不漏一

人，做好资源整合，筑牢四级防控体系。

（三）做好信息沟通，确保防控体系正常运转。“疫情防控一

级群”发布的通知、指令，各二级学院党总支副书记要及时回复并

迅速在“疫情防控二级群”传达。党总支副书记在“疫情防控二级群”

中传达指令后，督促辅导员全部回复，并认真审核工作是否落实

到位。三、四级群，以此类推，确保各种消息落实到位。

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020年 5月 5日印发

	关于印发《广西师范大学漓江学院疫情防控
	期间学校、学院、班级、个人/家长四级防控
	工作联系网络建设方案》的通知